ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

         от «__» _____________2019 года № ______

О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 21 апреля 2014 года № 144 «Об утверждении положения о Комитете экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области» в части определения Комитета экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области ответственным органом исполнительной власти Ленинградской области за координацию мер поддержки экспорта

В соответствии со статьей 40 Устава Ленинградской области Правительство Ленинградской области постановляет:
1. Внести в Положение о Комитете экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области, утвержденное постановлением Правительства Ленинградской области от 21 апреля 2014 года № 144, следующие изменения:
в разделе 2:

пункт 2.26 изложить в следующей редакции:
«2.26. Осуществляет формирование и реализацию региональной политики внешнеторговой деятельности Ленинградской области.».
пункт 2.27 исключить.
пункты 2.28 и 2.29 считать пунктами 2.27 и 2.28 соответственно.

в раздел 3:

дополнить пунктами 3.9.4- 2, 3.9.4-3 и 3.9.4-4 следующего содержания:
«3.9.4-2. Осуществляет координацию мер поддержки экспорта
в Ленинградской области и развитие несырьевого экспорта.
3.9.4-3. Осуществляет координацию работы по популяризации экспортной деятельности среди экономически активного населения Ленинградской области.
3.9.4-4. Осуществляет разработку, внесение изменений и реализацию региональных проектов в части реализации региональной составляющей национального проекта «Международная кооперация и экспорт.».

Губернатор
Ленинградской области                                                                                   А.Дрозденко

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 21 апреля 2014 года № 144 «Об утверждении положения о Комитете экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области» в части определения Комитета экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области ответственным органом исполнительной власти Ленинградской области за координацию мер поддержки экспорта»

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая
2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» (далее – Указ № 204) одной
из национальных целей Российской Федерации является создание в базовых отраслях экономики, прежде всего в обрабатывающей промышленности
и агропромышленном комплексе, высокопроизводительного экспортно ориентированного сектора.
	В целях реализации Указа № 204 президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и приоритетным проектам
24 сентября 2018 года утвержден национальный проект «Международная кооперация и экспорт» (далее – национальный проект).
	Национальным проектом предусмотрено утверждение пяти паспортов федеральных проектов, в том числе паспорта федерального проекта «Системные меры развития международной кооперации и экспорта» (далее – федеральный проект), утвержденного протоколом заседания проектного комитета национального проекта «Международная кооперация и экспорт» от 26 ноября 2018 года № 4.
Пунктом 33 приложения № 1 «План мероприятий по реализации федерального проекта» к федеральному проекту предусмотрено внедрение Стандарта
по обеспечению благоприятных условий для развития экспортной деятельности 2.0 (далее - Стандарт) в «пилотных» субъектах Российской Федерации в 2019 году.
Ленинградская область решением проектного комитета национального проекта «Международная кооперация и экспорт», возглавляемого Первым заместителем Председателя Правительства Российской Федерации – Министром финансов А.Г.Силуановым, выбрана одним из «пилотных» субъектов Российской Федерации по внедрению Стандарта в 2019 году (протокол заседания от 21 декабря 2018 года № 6 прилагается).
Внедрение Стандарта и заключение соглашения о «пилотном» внедрении Регионального экспортного стандарта 2.0 в 2019 году между Правительством Ленинградской области и АО «Российский экспортный центр» (далее - Соглашение) предусмотрено пунктом 3.1.2.1.1 паспорта регионального проекта «Системные меры содействия международной кооперации», разработанного в соответствии
с федеральным проектом и утвержденного Губернатором Ленинградской области
на заседании Организационного штаба по проектному управлению в Ленинградской области (протокол от 11 декабря 2018 года № 10 прилагается).
Одним из инструментов Стандарта является определение органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, ответственного
за координацию мер поддержки экспорта в субъекте Российской Федерации, путем закрепления указанной функции в положении о деятельности соответствующего органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации.
В соответствии с распоряжением Губернатора Ленинградской области
от 16 августа 2018 года № 522-рг «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях
и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» ответственным органом исполнительной власти Ленинградской области
за реализацию региональной составляющей национального проекта «Международная кооперация и экспорт» определен Комитет экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области (далее - Комитет).
На основании изложенного в целях внедрения Стандарта в Ленинградской области предлагается определить Комитет ответственным органом исполнительной власти Ленинградской области за координацию мер поддержки экспорта и внести соответствующие изменения в положение о Комитете.
Приложение: на 38 л. в 1 экз.

		Заместитель Председателя Правительства Ленинградской области – председатель
комитета экономического развития
и инвестиционной деятельности

Д.Ялов

ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 21 апреля 2014 года № 144 «Об утверждении положения о Комитете экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области» в части определения Комитета экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области ответственным органом исполнительной власти Ленинградской области за координацию мер поддержки экспорта»
Принятие постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 21 апреля 2014 года № 144 «Об утверждении положения о Комитете экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области» в части определения Комитета экономического развития и инвестиционной деятельности Ленинградской области ответственным органом исполнительной власти Ленинградской области за координацию мер поддержки экспорта» не потребует выделения дополнительных средств из бюджета Ленинградской области.

Заместитель Председателя Правительства Ленинградской области – председатель
комитета экономического развития
и инвестиционной деятельности

          Д.Ялов